Homo sum et humani nihil a me alienum puto.

<sup>1</sup> Quantulum est ei non nocere, cui debeas prodesse.

<sup>2</sup> Membra sumus corporis magni.

<sup>3</sup> Ex illius constitutione miserius est nocere quam lædi.

Nous avons en commun notre origine. Notre société est très semblable à une voûte qui tomberait si les pierres qui la composent ne s'appuyaient pas mutuellement et c'est cela même qui la maintient. » Voilà bien la solidarité. (Ep. 95.)

C'est en raison de cette solidarité qui nous lie les uns aux autres que Sénèque combat l'égoïsme et veut que nous estimions que notre bonheur est fait du bonheur d'autrui. « Il n'y a pas de bien, dit-il, dont la possession soit heureuse si tu ne le partages avec autrui. (Ep. 6.) L'amitié met entre nous toutes choses en commun : ni prospérité, ni adversité qui n'intéressent que quelques-uns exclusivement. Nous vivons en communauté. Nul ne peut mener une vie heureuse, qui ne tient compte que de soi, qui en tout regarde ses intérêts particuliers. Il faut que tu vives pour autrui si tu veux vivre pour toi-même<sup>1</sup>. » (N'est-ce pas le second commandement et la parole de saint Paul : Nul de nous ne vit pour soi-même?) Il faut observer soigneusement et saintement cette société qui nous mêle les uns aux autres. (Ep. 48.)

C'est en vertu de cette solidarité qui faisait des hommes une grande famille, que Sénèque condamnait les guerres et les appelait : le crime glorieux des nations exterminées. Les hommes, cette race très douce, n'a pas honte de prendre plaisir au sang versé dans des luttes mutuelles, d'engager des guerres et d'en léguer à faire aux enfants, alors que les brutes et les bêtes fauves vivent en paix entre elles. (Ep. 95.)

Plus haut : Non seulement il y a des fureurs privées, il y en a aussi de publiques. Nous mettons bon ordre aux meurtres et aux rixes sanglantes entre particuliers. Que faisons-nous des guerres et du crime glorieux des nations exterminées<sup>2</sup>? (Ep. 95.) L'homme, chose sacrée, l'homme, on en vient déjà à le tuer par jeu et passe-temps, et celui qu'on ne devrait pas dresser à porter et à recevoir des coups, on en est venu à le faire entrer dans l'arène nu et désarmé : c'est

<sup>1</sup> *Alteri vivas oportet, si vis tibi vivere.*

<sup>2</sup> *Homicidia compescimus et singulas cædes : quid bella et occisarum gentium gloriosum scelus ? — Sénèque aurait été un pacifiste, et aurait vu avec plaisir l'établissement du tribunal de La Haye ; il aurait déploré qu'il fût si peu efficace.*